EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, La Penalidad calculada y que sirve 

de sustento a la Resolución N°360-2024-DIGA-UNAJMA, por la cual se 

resuelve "Aprobar, la resolución parcial del Contrato N°013-2024-DIGA-

UNAJMA", по alcanza al 10% en penalidades, toda vez que únicamente la 

penalidad aplicable es de S/8,755.00, (ocho mil setecientos cincuenta y cinco 

con 00/100 soles), monto que no alcanza al 10% del monto del contrato, no 

dándose el supuesto contenido en el literal b) del numeral 164.1 del artículo 

164 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

15.  EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, Respecto a la firma, negativa de

[...]

21. EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE,  Las Actas de otras penalidades que 

fueron elaboradas y suscritas por ambas partes contratantes son: 01, 

02,19,21 y el acta 03 se dejó constancia que se negó a firmar, siendo el 

monto de las penalidades de S/5,150.00 (cinco mil ciento cincuenta con 

00//10 soles): 

22. EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, Mediante Resolución N°295-2024-

DIGA-UNAJMA, se aplicó a mi representada “otras penalidades” por el monto 

de S/3,605.00 (tres mil seiscientos cinco con 00/100 soles), a ello se debe 

sumar los S/5,150.00 (cinco mil ciento cincuenta con 00/100 soles), siendo 

la penalidad acumulada por “otras penalidades” de S/8,755.00. 

Las “actas” de otras penalidades que fueron elaboradas por la nutricionista, 

sin participación de la representante de la Contratista y que fueron a su vez

[...]

editados, procedimiento que no ha sido previsto en el Contrato N°013-2024-

DIGA-UNAJMA, así y sin perjuicio de la invalidez de las actas que solo fueron 

elaboradas y suscritas por la Nutricionista de la Entidad, en las "actas" que 

se han elaborado en función a fotos y videos, las mismas penalidades 

ascienden a S/32,445.00 (treinta y dos mil cuatrocientos cuarenta y cinco con 

00/100 soles), penalidades que devienen en inválidas, toda vez que las 

"actas" con las cuales se "evidenciaron" supuestos incumplimientos no han 

seguido el procedimiento previsto en el contrato en referencia, habiéndose 

utilizado un procedimiento no previsto contractualmente, por lo cual en este

[...]

numeral 1.11, por lo cual las mismas son inválidas y no pueden surtir efectos 

juridicos. 

37. EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, Conforme a lo expuesto, la 

Universidad Nacional José María Arguedas, ha aplicado indebidamente 

"otras penalidades" por el monto de S/131,325.00 (ciento treinta y un mil 

trescientos veinticinco con 00/100 soles), ello al no haber seguido el 

procedimiento contenido en el numeral 12 (folio 41 de las bases integradas) 

del Capítulo III de los Términos de Referencia de las Bases Integradas del 

Concurso Público N°01-2024-UNAJMAA. proceso del cual deriva el Contrato 

N°013-2024-DIGA-UNAJMA. "SUPERVISIÓN Y CONTROL POR PARTE DE 

LA ENTIDAD", siendo el monto correcto a aplicar por penalidades por la 

suma de S/5,150.00 (cinco mil ciento cincuenta con 00//10 soles), por lo cual 

la Resolución N°350-2024-DIGA-UNAJMA, por la cual se aplicó 

indebidamente la penalidad de S/120,982.00 deviene en ineficaz y sin 

efectos jurídicos, debiendo el Árbitro Único declarar su ineficacia y declarar 

FUNDADO nuestro petitorio.

[...]

"resolución parcial del Contrato Directoral N°013-2024-DIGA-UNAJMA", por 

haber incurrido en la causal de "acumulación máxima de penalidades, 

previstos en el literal b) numeral 164.1 del Art. 164° del Decreto Supremo 

N°344-2018-EF, al haber acumulado una penalidad de S/124,587.00 (ciento 

veinticuatro mil quinientos ochenta y siete con 00/100 soles), que representa 

el 10% del monto del contrato original". 3.19 El Cuarto considerando del 

análisis de la Resolución N°360-2024-DIGA-UNJMA, señala que mediante el 

Informe N°10-2024-UNAJMA-DBU-USA de fecha 22 de agosto del 2024,